

### Caltagirone Editore: il Consiglio di Amministrazione approva i risultati del primo semestre 2008

- Ricavi a 155,3 milioni di euro (168,3 milioni nel semestre 2007; 164,3 milioni di euro nel semestre 2007 a perimetro costante)
- Margine operativo lordo a 22,8 milioni di euro (29,7 milioni nel semestre 2007)
- Utile netto di Gruppo a 11,5 milioni di euro (17,1 milioni nel semestre 2007)

**Roma, 5 agosto 2008** - Il Consiglio di Amministrazione della Caltagirone Editore, presieduto da Francesco Gaetano Caltagirone, ha approvato i risultati del primo semestre 2008.

#### Principali risultati consolidati (milioni di euro)

	1° semestre 2008	1° semestre 2007	1° semestre 2007 a perimetro costante
Ricavi	155,3	168,3	164,3
Margine operativo lordo	22,8	29,7	29
Utile netto di gruppo	11,5	17,1	-

La difficile fase congiunturale attraversata dall'economia a livello nazionale e internazionale e il conseguente calo dei consumi ha inciso sull'andamento del primo semestre 2008 chiuso con **ricavi** pari a 155,3 milioni di euro contro i 168,3 milioni di euro dello stesso periodo del 2007. Una riduzione dovuta alla contrazione di tutte le principali componenti del fatturato: dai prodotti addizionali offerti in abbinamento ai quotidiani (-42%) alla raccolta pubblicitaria che ha subito una flessione del 3,7% e alla vendita dei quotidiani (-4,5%). **Margine operativo lordo** e **utile netto** si attestano rispettivamente a 22,8 milioni di euro (29,7 milioni di euro nel 2007) e 11,5 milioni di euro (17,1 milioni nel 2007).

I quotidiani del Gruppo, pur condizionati da un mercato non favorevole, mantengono la loro posizione di leadership nelle rispettive zone di diffusione. Secondo l'ultima rilevazione audipress i lettori dei giornali della Caltagirone Editore ammontano a 5 milioni e 598 mila di cui 3 milioni 270 mila sono lettori dei quotidiani a pagamento e 2 milioni e 328 mila del gratuito Leggo che mantiene il primato della free press.

La **posizione finanziaria netta** è positiva per 305,9 milioni di euro rispetto ai 311 milioni di euro al 31 dicembre 2007 in flessione per effetto della distribuzione di dividendi e dell'acquisto di azioni di società quotate.

### **Andamento del primo semestre 2008 a perimetro costante**

Escludendo i risultati della società B2Win, ceduta nel luglio 2007, i ricavi al 30 giugno 2007 ammontano a 164,3 milioni di euro (155,3 nel primo semestre 2008) e il margine operativo lordo si attesta a 29 milioni di euro (22,8 milioni di euro nel primo semestre 2008). Pertanto, raffrontando i due periodi, la flessione dei ricavi risulta pari al 5,4% e quella del margine operativo lordo pari al 21,6%.

\*\*\*

*Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Roberto Di Muzio, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili*

*Si allegano gli schemi di stato patrimoniale e conto economico, in corso di esame, per quanto di loro competenza, da parte del Collegio dei Sindaci e delle Società di Revisione.*

Relazioni con i Media  
Chiara Raiola  
Tel. +39 06 45412211  
Fax +39 06 45412300  
c.raiola@caltagironegroup.it

Investor Relations  
Tel. +39 06 32493227  
Fax +39 06 32493277  
investor.relations@caltagironeeditore.com



**CALTAGIRONE EDITORE SPA**

**BILANCIO CONSOLIDATO SEMESTRALE ABBREVIATO**

**30 giugno 2008**

---



## STATO PATRIMONIALE ABBREVIATO

### ATTIVITA'

	30/06/2008	31/12/2007	30/06/2007
<b>Attività non correnti</b>			
Attività Immateriali a vita definita	3.679	3.685	3.758
Avviamento ed altre attività immateriali a vita indefinita	477.218	477.219	477.219
Immobili, impianti e macchinari	99.610	103.142	110.884
Partecipazioni valutate al Costo	3.124	3.127	4.743
Partecipazioni valutate al Patrimonio Netto	4.735	4.941	391
Partecipazioni e titoli non correnti	28.784	37.510	91.175
Attività finanziarie non correnti	27	27	28
Altre attività non correnti	1.206	1.209	1.676
Imposte differite attive	17.247	21.215	21.578
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>635.630</b>	<b>652.075</b>	<b>711.452</b>
<b>Attività correnti</b>			
Rimanenze	3.619	3.776	3.513
Crediti commerciali	95.666	98.759	104.393
Attività finanziarie correnti	37.400	2.461	173
Crediti per imposte correnti	282	1.107	-
Altre attività correnti	3.048	2.176	3.896
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	386.421	444.146	378.962
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>526.436</b>	<b>552.425</b>	<b>490.937</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>1.162.066</b>	<b>1.204.500</b>	<b>1.202.389</b>



**PATRIMONIO NETTO  
E PASSIVITA'**

	<b>30/06/2008</b>	<b>31/12/2007</b>	<b>30/06/2007</b>
<b><i>Patrimonio Netto</i></b>			
Capitale sociale	125.000	125.000	125.000
Costi di emissione capitale sociale	(18.865)	(18.865)	(18.865)
Altre riserve	723.942	695.922	721.158
Utile (Perdita) di Periodo	11.494	61.241	17.124
<b>Patrimonio Netto del Gruppo</b>	<b>841.571</b>	<b>863.298</b>	<b>844.417</b>
Patrimonio Netto di azionisti Terzi	2.770	2.842	2.602
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>844.341</b>	<b>866.140</b>	<b>847.019</b>
<b><i>Passività non correnti</i></b>			
Fondi per i dipendenti	44.577	46.185	47.608
Altri Fondi non correnti	8.416	8.871	9.192
Passività finanziarie non correnti	93.502	104.410	106.134
Altre passività non correnti	3.598	3.420	3.239
Imposte differite passive	64.429	63.985	73.294
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>214.522</b>	<b>226.871</b>	<b>239.467</b>
<b><i>Passività correnti</i></b>			
Fondi correnti	3.545	3.683	3.922
Debiti commerciali	39.175	38.709	42.170
Passività finanziarie correnti	24.347	31.140	30.613
Debiti per imposte correnti	-	-	1.947
Altre passività correnti	36.136	37.957	37.251
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>103.203</b>	<b>111.489</b>	<b>115.903</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>317.725</b>	<b>338.360</b>	<b>355.370</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'</b>	<b>1.162.066</b>	<b>1.204.500</b>	<b>1.202.389</b>



## CONTO ECONOMICO ABBREVIATO

	30/06/2008	31/12/2007	30/06/2007
<b>Ricavi</b>			
Ricavi delle vendite e delle prestazioni di servizi	151.668	317.404	164.925
Altri ricavi operativi	3.718	9.483	3.461
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>155.386</b>	<b>326.887</b>	<b>168.386</b>
<b>Costi</b>			
Costi per materie prime	18.720	39.133	19.152
Costi del Personale	56.630	113.021	58.146
Altri Costi operativi	57.274	121.067	61.358
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>132.624</b>	<b>273.221</b>	<b>138.656</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>22.762</b>	<b>53.666</b>	<b>29.730</b>
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni	6.960	13.988	5.880
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>15.802</b>	<b>39.678</b>	<b>23.850</b>
<b>Risultato netto della valutazione delle partecipazioni ad Equity</b>	<b>992</b>	<b>3</b>	<b>-</b>
Proventi finanziari	9.771	23.124	10.237
Plusvalenza / (minusvalenza) su cessione azioni quotate	(1.860)	14.622	-
Oneri finanziari	4.426	10.520	3.539
<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>3.485</b>	<b>27.226</b>	<b>6.698</b>
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>20.279</b>	<b>66.907</b>	<b>30.548</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	(8.744)	(4.812)	(13.022)
<b>RISULTATO DELLE ATTIVITA' CONTINUATIVE</b>	<b>11.535</b>	<b>62.095</b>	<b>17.526</b>
<b>RISULTATO DI PERIODO</b>	<b>11.535</b>	<b>62.095</b>	<b>17.526</b>
Utile (perdita) del Gruppo	11.494	61.241	17.124
Utile (perdita) di Terzi	41	854	402
Utile per azione (Euro per azione)	0,092	0,490	0,137
Utile diluito per azione (Euro per azione)	0,092	0,490	0,137